REQUERIMENTO - ABAIXO ASSINADO

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito, encaminhando-lhe
abaixo assinado de moradores solicitando
a restituição de MÃO DUPLA de direção à
Rua Maria Úrsula, visando gerar fluidez
n a s  v i a s  p a r a l e l a s  e  e l i m i n a r
congestionamento no semáforo da Av. D.
Pedro II, Bairro Campestre.

Senhor Presidente

REQUEREMOS à Mesa, na forma regimental, que seja expedido ofício ao Senhor Prefeito
encaminhando-lhe abaixo assinado de moradores solicitando a restituição de MÃO DUPLA de direção à
Rua Maria Úrsula, visando gerar fluidez nas vias paralelas e eliminar congestionamento junto
ao semáforo da Av. D. Pedro II, Bairro Campestre.

Justificamos a iniciativa pautados em relatos que nos informam da seguinte situação: a Rua Maria
Úrsula se encontra com quarteirão de baixo com mão única, sentido Av. Industrial e no quarteirão acima
mão dupla. Não possui comércio ou residência no quarteirão de mão única, nem cruza a Avenida Dom
Pedro II. A Rua Rosa de Siqueira se torna a primeira opção para os veículos vindo pela Avenida
Industrial, acarretando trânsito e acidentes. A Rosa de Siqueira possui residências e indústrias, logo
existem mais veículos transitando. Com a proposta de continuidade de mão dupla na Maria Úrsula, é
possível desafogar o trânsito no semáforo da Rosa de Siqueira x Av. Dom Pedro II, além de ter outra
alternativa, a de ser possível também utilizar parte da Rua dos Coqueiros.

Considerando que é função deste Vereador fiscalizar e colaborar com as ações do Executivo Municipal
e, pelo exposto, tendo em vista tratar-se de relevante interesse de mobilidade urbana, solicitamos
providências para desenvolvimento de soluções ao trânsito local, acolhendo a proposta.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 28 de junho de 2021.

Ver. Pedrinho Botaro
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320030003500300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-06-29T12:21:54-0300